ΚΑ'. Τῷ δ' ἐχομένῳ ἔτει περιφανῶς οἱ Ῥωμαῖοι τοῖς Καρχηδονίοις ἐξεπολεμώθησαν, καὶ ὁ πόλεμος ὅστος τῷ μὲν χρόνῳ πολὺ ἐλάσσων τοῦ προτέρου συμβέθηκε, τοῖς δ' ἔργοις τοῖς τε παθήμασι καὶ μέζων καὶ χυλεπώτερος. Ἐπῆρε δὲ τούτων μάλιστα ὁ Ἄννιβας στραταρχῶν τῶν Καρχηδονίων. Ὁ δ' Ἄν-

A etiam Furio negatus honos. Sed a multitudine patribus pro Flaminio adversata, decreto actoque triumpho, magistratum deposuerunt: alique consules creati, Claudius Marcellus, et Cn. Scipio, Insubribus arma intulerunt; pace quam petierant haud concessa: ac principio belli ambo rem fere bene gesserunt. Deinde cum sociæ civitates infestarentur, divisi, Marcellus contra prædatores celeriter profectus, cum eos ibi non invenisset, fugientes persecutus est, commissaque pugna superavit. Sed Scipio castris non motis, Acerrâs obsedit: iisque expugnatis (erant enim opportuno loco sitæ et munitæ) ad gerendi belli commoditatem usus est. Inde profectus, Mediolanum, et aliud oppidum cepit: quibus expugnatis, cæteri quoque Insubres 405 deditionem fecerunt, pecunia et agri parte multati. Deinde P. Cornelius et M. Minutius ad Istrios duxerunt exercitum, et multas illius loci gentes partim vi, partim deditione subegerunt. L. vero Veturius et C. Luctatius usque ad Alpes progressi, citra pugnam sibi multos adjanxerunt. Demetrius autem, cujus supra facta est mentio, Sardinorum princeps, popularibus suis gravis, etiam finitimos vexabat: ac Romanorum amicitia fretus, injurius esse videbatur. Quo consules Paulus Æmilius et M. Livius animadverso, eum accersiverunt. Ut vero non parebat, sed eorum socios quoque offendebat, Issam contra eum sunt profecti: edoctique, eum alicubi in portibus insidias collocasse, navium partem ad alterum latus insulæ miserunt. Quo factum, ut Illyrijs contra illos, tanquam soli essent, conversis, cæteri per otium portu occupato, et castris idoneo loco positus, insulares eodem die ex impostura iracundia irruentes profligarent. Demetrium in aliam insulam Pharium persecuti, hostibus superatis, urbem proditione cepit. Demetrius ad Philippum Macedoniæ regem cum magna pecunia confugit. Nec ab illo deditus est: sed in Illyrijs reversus, et a Romanis captus, pœnas dedit.

XXI. Sequenti anno Romanorum et Carthaginiensium inimicitia aperte eruperunt: ac id bellum, ut tempore longe prioræ minus, sic operibus et eladibus longe majus fuit, et gravius. Ejus autem belli potissimus auctor fuit Annibal dux Carthaginiensium, Amilcaris Barehini filius, statim a

#### Variæ lectiones et notæ.

(28) Φούριος. Φρούριος: habent mss. omnes.  
(29) Ἐπ' Ἰστρου. Ita mss. codi. sed ἐπ' Ἰστρου: reponendum ex Eutropio lib. iii. et aliis observat Henricus Valesius ad Joannem Antiochenum, qui

Ἰστρου: ἀνοῖς: habet. Ita Dio, lib. xxxviii, p. 66. Ἐπὶ τῆσθ (πρὸς) τῇ τῶν Ἰστριανῶν πόλει πρὸς τῶν Σκύθων τῶν Βασταρῶν, ubi interpres, ad Istrum nam urbem.

puero contra Romanos exercitatus. Aiebat enim Amīcar se omnes filios, tanquam catulos quosdam contra illos alere. Illum autem quem ingenio longe ceteris antecellere videret, jurejurando adigit, se hostem fore populo Romano. Ea de causa cum aliis eum disciplinis, tum in re militari diligenter erudit, usque ad annum ætatis decimumquintum. Unde patri in imperio succedere non potuit : sed post Asdrubalis obitum, annum tum sextum et vicesimum agens, nihil cunctatus, Hispaniensem exercitum statim occupavit. Et imperator a militibus salutat, effecit ut etiam ab 406 urbanis magistratibus sibi principatus confirmaretur. His perfectis, speciosum quærebat titulum invadendi Romanos, quem ei Zacynthiorum coloni in Hispania suppeditarunt. Qui cum non procul ab amne Ibero habitarent, paulum a mari remoti, Romanos magno studio et honore colebant, atque in Carthaginensi fœdere excepti erant. Ea de causa bellum eis intulit Annibal, haud ignarus, Romanos aut opem eis laturos, aut clades eorum ulturos. Eo accedebat, quod eos magnas opes habere norat, quibus in primis egebat : et aliis rationibus, quæ contra Romanos etiam ei profutura erant, adductus, Saguntinos est adortus. Hispania vero, in qua illi habitant, cum finitimis locis omnibus in Europa versus Occidentem sita, ad mare interius, et Herculis columnas et Oceanum longe excurrit, atque etiam continens longissimo tractu usque ad montes Pyrenæos occupat : qui a mari, quod olim Bephyricum dicebatur, post Narbonense appellatum est, usque ad exterius mare magnum pertinent, totamque Hispaniam a Gallia finitima dirimunt. Intra eos multæ diversæ gentes consederunt, nec lingua eadem, nec forma reipublicæ utentes : unde nec eodem nomine appellantur. Nam Romani Hispanos, Græci ab Ibero amne Iberos vocant. Saguntini cum obsiderentur, auxilia et finitimorum et Romanorum implorarunt : ac illos prohibuit Annibal. Romani autem legatis ad eum missis, postularunt, ut Sagunto abstineret. Quod ni faceret, minabantur, se Carthaginem statim ad eum accusandum navigaturos. At Annibal ex Hispanis quosdam misit, qui per fidei et amicitie speciem legatis appropinquantibus dicere, non adesse ducem, procul in loca quædam incognita profectum : monerentque, ut quamprimum discederent, ne adventu illorum cognito, per imperatoris absentiam ab æffrenatis militibus interirent. Legati vera illa esse rati, Carthaginem abierunt. Indictioque concilio, Carthaginensium alii pacem suaserunt ; factio vero Annibalis, Saguntinos esse injurios, et Romanos ea quæ nihil ad ipsos attingerent, curiose complecti asserebat. Denique in eorum 407 sententiam itum est, qui belli Romanis inferendi auctores erant. Interea dum Annibal